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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e Anatomisë 2 do të ofrojë studentëve njohuri mbi ndërtimin anatomik të trupit të njeriut ( nga koka dhe qafa) në funksion të arritjes së njohurive të domosdoshme për ndërtimin trupor të tyre. Këto njohuri do të mundësojnë kuptimin e lokalizimit të indeve, organeve dhe sistemeve të ndryshme të organeve. Ndërtimin e detajuar anatomikë të organeve dhe sistemeve të organeve si bazë themelore e domosdoshme për kuptimin e mëtutjeshëm e më të detajuar të funksionit, ndërtimit histologjikë, ndryshimet patologjike, rëndësinë klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj që do të plotësohet nga lëndët e tjera.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës së Anatomisë 2 janë të ofroj studentëve njohuri nga: a) Anatomia normale (forma dhe ndërtimi i organizmit të njeriut, duke filluar nga qeliza, indet, organet dhe sistemet e organeve) b) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale c) Anatomia funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, d) Anatomia klinike; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre e) Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike (nomenklaturës anatomike - Terminologjia Anatomike, edicioni 2, 2019) që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë
2. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike
3. Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale të organeve
4. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike
5. Njohin ndërtimn dhe rëndësinë e sistemeve të organeve të ndryshme, siç janë: sistemi osteomuskular, kardiovaskular,  sistemi respirator, sistemi digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe femerore, sistrmin endokrin,
6. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	1/15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	1/15
	30

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	1/15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	2
	1/15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2 teste formative 
1 provim praktik
      1 provim final
	2
1
1
	2
1
1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	195

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave, seminareve dhe ushtrimeve praktike - të cilat mbahen në grupe të vogla, duke përdorë materiale të ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytëzimit të modeleve (mulazhave) të ndryshme si dhe organeve të  ruajtura në formalin.
Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentëve, përsëritja dhe diskutimet gjatë ushtrimeve praktike

	Metodat e vlerësimit:
	Me teste formative, seminare, provimi praktikë dhe provim final (me gojë dhe test).
Vlerësimi i parë: 	                              10%
Vlerësimi i dytë   	                              10%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 	   5%
Vijimi i rregullt     	                                5%
Provimi praktit:                                              10%
Provimi final    		                               60%
Gjithsej			                             100%
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Ossa crani (neurocranium): os frontale, os sphenoidale, os occipitale, os parietale, 
Os temporale, Os ethmoidale. Viscerocranium: maxilla, os palatinum, mandibula, cocha nasalis inferior, os lacrimale, os nasale, vomer, os zygomaticum, os hyoideum

	Java 2:
	Cranium: cavitas cranii, basis cranii interna, basis crani externa, orbita, cavitas nasi.  
Fossa temporalis, fossa infratemporalis, fossa pterygopalatina. 
Nyjëtimet e kokës: art. temporomandibularis. 
Nyjëtimet e kokës me qafën: art. atlanto-occipitalis et art. atlantoaxialis.

	Java 3:
	Muskujt e kokës dhe të qafës. Fashat e kokës dhe të qafës.
Enët e gjakut të kokës dhe të qafës (a. carotis communis; a. carotis externa, a. carotis interna, a. subclavia). Venat e sipërfaqshme dhe të thella (v. jugularis externa, v. jugularis interna, sinus durae matris. Enët dhe nyjet limfatike të kokës dhe të qafës.

	Java 4:
	Nervat e kokës dhe të qafës: Nervat e kokës (nervi craniales);  nn. I-V
Nervat e kokës (nervi craniales): nn. VI-X.

	Java 5:
	Nervat e kokës (nervi craniales): nn. XI-XII. Plexus cervicalis. 
Pjesa parasimpatetike dhe simpatetike e kokës dhe e qafës
Cavitas oris; muret dhe organet (dentes).

	Java 6:
	Lingua, gll. oris, mm. palati et faucium.
Pharynx: forma, pozita, ndërtimi, enët e gjakut dhe nervat. Spatium peripfaryngeum.

	Java 7:
	Nasus externus, cavitas nasi et sinus paranasales.
Larynx: pozita, forma, ndërtimi, enët e gjakut dhe nervat. Glandula thyroidea et gll. Parathyroideae.

	Java 8:
	Shqisa e të parit: kokërdhoku i syruit, mbështjellësit e kokërdhokut,
Përmbajtja e kokërdhokut të syrit, aparati dioptrik, organet ndihmëse.

	Java 9:
	Shqisa e dëgjimit dhe baraspeshës; veshi i jashtëm, veshi i mesëm
Auris interna (veshi i brendshëm).  
Testi formativ nga Koka dhe Qafa

	Java 10:
	Sistemi nervor qendror; medulla spinalis (pamja e jashtme, organizimi segmentar, citoarkitektonika e lëndës së përhime, bërthamat dhe laminat, sistematizimi i lëndës së bardhë, harqet refleksive).

	Java 11:
	Truncus encephali (medulla oblongata, pons, mesencephalon). Organizimi i lëndës së përhime
Truncus encephali: bërthamat e nervave kranialë, sistemi monoaminergjik, kolinergjik dhe peptidergjik i neuroneve.

	Java 12:  
	Cerebellum (pamja e jashtme, këmbëzat e cerrebelumit, organizimi struktural i korteksit cerebelar, lidhjet aferente dhe eferente. Ventriculus quartus.
Diencephalon: ventriculus tertius. Thalamus (morfologjia e jashtme, ndërtimi i brendshëm dhe sistematizimi i bërthamave. Pedunculi thalami (sistemi talamokortikal), metathalamus, epithalamus dhe subthalamus. 

	Java 13:    
	Hypothalamus (morfologjia, ndarja, bërthamat e hypotalamusit, lidhjet aferente dhe eferente (sistemi hipotalamohipofizar. Hypophysis. 
Telencephalon (pamja e jashtme, ndarja). Ventriculus lateralis, telencefaloni mediobazal, rhinencephalon, sistemi limbik (lobi limbik), telencefaloni lateral, ganglionet bazale të telencefalonit lateral.

	Java 14:  
	Telencefaloni lateral: neocortex (organizimi i korteksit truror, llojet e qelizave, fushat kortikale dhe lokalizimi funksional i korteksit truror.
Sistematizimi i rrugëve trurore (rrugët asociative, komisurale dhe projektuese). Sistemi motorik, Sistemi i somatosensibilitetit të përgjithshëm, sistemi i sensibilitetit specifik.


	Java 15:   
	Meninges. LCS. Bariera kematoencefalike. Enët e gjakutt të trurit dhe të palcës kurrizore. 
Testi formativ nga SNQ
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Studentët duhet të kenë të veshur mantelat e bardhë dhe rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



